
《南京工业大学发展党员工作实施细则》问答 

 

1、细则出台的背景和依据是什么？ 

答：近年来，随着高校党建工作的新发展，高校发展党员工作也面临着新的

形势和任务，呈现出新的特点和要求。为进一步做好新形势下高校发展党员工作，

江苏省委教育工委于 2010 年 9 月出台了《江苏高校发展党员工作实施细则》，

对江苏高校发展党员工作的指导思想、工作原则、目标任务、基本要求等都作了

明确的规定。为贯彻落实好这一细则，校党委组织部充分听取各基层党组织的意

见，紧密结合我校发展党员工作实际，制定出台了《南京工业大学发展党员工作

细则》。 

2、细则的总体结构和内容是什么？ 

答：细则主要分为四个部分。第一部分为总则（1~5 条），规定了细则制定

的依据和意义，我校发展党员工作的指导思想、目标任务和工作原则。第二部分

为具体规定（6~37 条），这部分按照我校发展党员工作的整个流程，对发展党

员工作应履行的程序和手续、重点环节的有关要求等作了详细的规定，这部分是

本细则的核心。第三部规定了发展党员工作的领导和纪律（38~41 条）。第四部

分为附则（42~44 条），规定了细则的解释权和实施时间等。 

3、我校发展党员工作的重点任务和目标是什么？ 

答：今后一段时期，我校要进一步加大在教学、科研及管理一线的优秀中青

年骨干教师、学科带头人中的发展党员力度，提高中青年骨干教师党员的发展数

量和质量；继续大力做好在优秀大学生中发展党员工作，在保持现有发展数量的

基础上，进一步创新工作制度，下移发展重心，改善发展结构，不断提高新发展

学生党员的质量。通过不懈努力，逐步建立起一支适应我校事业发展的高素质党

员队伍。 

4、入党积极分子的“推优”有效期超过一年怎么办? 

答：细则第五条规定，“推优”有效期一般为一年。作出这一规定，一方面

可以加快被“推优”的入党积极分子的发展进程，防止被“推优”而长期不发展



的情况。同时，如果“推优”有效期过长，可能被“推优”的入党积极分子的情

况已发生了很大变化，当被发展入党时，有必要通过“推优”这种方式对其进行

再次的教育和考察。为此，超过一年有效期后，团组织应重新“推优”。各级党

团组织应做好入党积极分子队伍建设的统筹规划，做到及时推荐、科学推荐，加

强教育培养，努力使被“推优”的人员能在一年有效期内被发展入党。 

5、政审的人员范围是什么？ 

答：主要对三类人员进行政审。一是拟发展对象本人；二是本人的直系亲属，

包括父母，子女和配偶；三是本人的主要社会关系，包括本人的岳父母、兄弟姐

妹、伯叔姑姨舅、甥侄等，还包括和本人关系较密切或本人受其影响较大的亲友、

同学等。 

6、哪些情况被认定为政审不合格？ 

政审不合格的情况主要有：本人有反对四项基本原则言行的；本人有偷窃、

考试作弊等不良行为，道德品质不好的；有违法犯罪嫌疑尚未查清的；直系血亲

或对本人有较大影响的旁系血亲在境外、国外从事危害我国国家安全活动，本人

与其没有划清界限的。  

7、学生入党积极分子如果学习成绩落后，甚至出现补考情况，能不能被列

为发展对象？ 

答：考察学生党员是否具有先进性，很重要地是要看其学习成绩是否优良，

是否在学生中起到模范带头作用。同时，发展学生入党时，其学习成绩的好坏对

整个班风、学风建设具有很强的导向性。因此，一年内，有不及格课程，或平均

成绩在本专业排名中等偏下的学生入党积极分子，一般不适宜列为发展对象。经

过努力，学习有明显进步的，可以列为发展对象。 

8、新进校的学生（教工）能不能在进校后就发展入党？ 

答：根据细则第十二条规定，如果该名学生（教工）在进校前已经作为入党

积极分子培养考察一年，且有关手续完备，进校后表现优秀，经充分考察具备党

员条件且符合我校有关规定的，可以发展入党。 

9、来我校学习的外校“交换生”能不能在我校发展？ 



答：“交换生”来我校学习如不满两年，不能在我校发展入党；如满两年，

在征得该生原来学校同意并符合我校发展党员有关规定的情况下，可以在我校发

展入党。 

10、毕业班学生毕业前能不能发展入党？ 

答：根据细则第十九条规定，毕业班学生，包括本科生和研究生，在毕业前

三个月内原则上不再发展入党。根据我校实际，一般在每年 3月底前不再发展毕

业班学生入党。各学院应重视下移发展重心，重点做好在低年级学生中发展党员

工作，在高年级中重点做好对党员的教育管理，充分发挥他们的先锋模范作用。 

11、支部在讨论接受预备党员或预备党员转正时，为什么要采用无记名投票

的方式表决？ 

答：《中共江苏省委教育工委关于建立大学生党员质量保障体系的实施意见》

等文件强调，在发展党员过程中要积极探索和推行述职答辩、投票表决等制度。

采取无记名投票表决，有利于扩大党内民主，保证党员真实意见的表达，提高新

发展党员的质量。为此，根据细则规定，我校各支部讨论接受预备党员或预备党

员转正时将采用无记名投票的方式进行表决。为保证票决制的顺利实施，校党委

配套实施了《南京工业大学发展党员票决制实施办法》。 

12、哪些预备党员转正前需要进行答辩？ 

答：根据《南京工业大学预备党员转正答辩制实施办法》，我校学生预备

党员，包括本科生预备党员和研究生预备党员，转正前应进行答辩。教职工预备

党员不需要进行转正答辩。 

13、能不能延长两次预备期，每次延长时间为半年？ 

答：根据细则第三十三条规定，预备党员只能延长一次预备期，每次延长

时间不能少于半年，最长不超过一年。因此，上述做法是不允许的。 

14、基层党委（党工委、党总支）在审批（审查）新党员、预备党员转正

时，有哪些要求？ 

答：主要有两个方面。一是要求在三个月内完成审批（审查）手续。在审

批（审查）接受预备党员时，如超过三个月，必须经过支部大会复议，再审批（审



查）；如超过六个月，必须重新办理入党手续。二是要求召开基层党委（党总支）

会，集体讨论，逐个审议和表决。 

 
 


